
 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                      
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 

Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

PEO: baic89800t@istruzione.it   PEC: baic89800t@pec.istruzione.it    Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726        Codice univoco IPA: IX4KSG   Codice Ministeriale BAIC89800T 
                                 
 
Noicàttaro, data e protocollo in segnatura 

Albo on-line  
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  
                                                                                                                                                                                         SEDE 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
 
OGGETTO: Decreto di rettifica in autotutela per correzione errori materiali  
 
Titolo del Progetto: “PER ASPERA AD ASTRA...SI PARTE!” 
 
Codice NP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48465 
 
Codice Unico di Progetto: C84D21000750006  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
RICHIAMATI i seguenti Atti: 

1. Azione di informazione e pubblicizzazione, prot. n. 8734 del 12/11/2024; 

2. Decreto Variazione di Bilancio, prot. 8729 del 12/11/2024; 

3. Decreto avvio selezione Team per la prevenzione della dispersione scolastica – D.M. 19-24, prot. n. 10318 del 
30/12/2024; 

RITENUTO che nella parte dispositiva degli Atti di cui ai punti 1. e 2., per mero errore materiale, è stato indicato il codice 
progetto “M4C1I3.1-2023-1143-P-30331” in luogo del corretto codice progetto “M4C1I1.4-2024-1322-P-48465”; 

RITENUTO che nella parte dispositiva dell’Atto di cui al punto  3.,  per mero errore materiale, in riferimento alla nomina del 
Responsabile del Procedimento IANNUZZI Giuseppina Dirigente Scolastica presso l’Istituto Comprensivo “De Gasperi – 
Pende” – Noicattaro è stato indicato l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 in luogo di quello corretto “art. 15 del D.lgs. 36/2023”; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE GASPERI - PENDE - C.F. 93500940726 C.M. BAIC89800T - A854CFA - IC DE GASPERI PENDE

Prot. 0000083/U del 07/01/2025 14:23



 

 

 

 
 

 

 

 

 

2 

CONSIDERATO CHE  
- trattasi chiaramente di meri errori materiali che non inficiano il resto delle disposizioni previste nei predetti Atti 

Amministrativi: 
- è consentita la rettifica degli Atti Amministrativi nel caso in cui gli stessi contengano dei meri errori materiali; 
- va mantenuta ferma l’originaria determinazione anche in relazione al principio di conservazione degli atti giuridici che 

assume una valenza rafforzata in relazione alle regole di economicità tipiche dell'azione amministrativa e del divieto di 
aggravamento del procedimento; 
 

RIBADITO che la rettifica da apportare è volta alla semplice correzione di errori materiali ed involontari che non alterano la 

natura degli atti da rettificare e non variano nessun altro dato riportato al loro interno; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario rettificare gli Atti Amministrativi, avvalendosi dei poteri di autotutela che l’Ordinamento 
conferisce alla Pubblica Amministrazione ai sensi della L.241/1990, provvedendo alle correzioni nella parte dispositiva 
come in appresso esposto: 
 

- “Azione di informazione e pubblicizzazione”,  prot. n. 8734 del 12/11/2024” e “Decreto Variazione di Bilancio, prot. 
8729 del 12/11/2024”: 

 sostituire il codice progetto “M4C1I3.1-2023-1143-P-30331” con il corretto codice progetto 
“M4C1I1.4-2024-1322-P-48465” 

- “Decreto avvio selezione Team per la prevenzione della dispersione scolastica – D.M. 19-24, prot. n. 10318 del 
30/12/2024” 

 sostituire “art. 31 del D.Lgs. 50/2016” con il corretto articolo e codice Appalti “art. 15 del D.lgs. 
36/2023” 

 
al fine di dare precisa contezza dell'iter seguito, con una esposizione chiara ed emendata da errori materiali, fermo restando 
che per tutta la parte restante gli Atti in questione sono da confermare; 
 
CONSTATATA la legittimità e la regolarità procedimentale, 

 

DETERMINA 

✓ di procedere alla rettifica parziale del decreto “Azione di informazione e pubblicizzazione, prot. n. 8734 del 12/11/2024 e 

del Decreto Variazione di Bilancio, prot. 8729 del 12/11/2024, provvedendo conseguentemente alla correzione dell’ errore 
materiale contenuto nella parte dispositiva, così che: 

- il codice progetto “M4C1I3.1-2023-1143-P-30331” deve intendersi codice progetto “M4C1I1.4-2024-1322-P-
48465”; 

✓ di procedere alla rettifica parziale del Decreto “Avvio selezione Team per la prevenzione della dispersione scolastica – 
D.M. 19-24, prot. n. 10318 del 30/12/2024”, provvedendo conseguentemente alla correzione dell’ errore materiale 
contenuto nella parte dispositiva così che: 

- “art. 31 del D.Lgs. 50/2016” deve intendersi “art. 15 del D.lgs. 36/2023”; 

 
✓ di mantenere ferma ed inalterata ogni altra disposizione indicata nei predetti Atti Amministrativi e di dare atto che gli 
errori in questione non inficiano la volontà espressa negli Atti e la loro correttezza ma ne determina una mera inesattezza 
materiale; 
 
✓ di demandare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento; 

 
✓ di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola 
“www.icdegasperipende.edu.it, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on line; 

 
 

                                                                                                           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                 Giuseppina IANNUZZI 

http://www.icdegasperipende.edu.it/

		2025-01-07T11:50:24+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@3d9f2dd7[
  nome=Giuseppina
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@25e52812[
  cognome=Iannuzzi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Giuseppina Iannuzzi/NNZGPP73E47H643H




